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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-15 예산액 294,934,000

제1조 2025학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각294,934,000원으로 하며 세입 ·

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 272,131 192,869 79,262

1.지방자치단체이전수입 8,210 0 8,210

1.교육경비보조금 8,210 0 8,210

1.기초지방자치단체전입금 8,210 0 8,210

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,210 0 8,210 코딩교육지원비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

신입생 체육복지원 : 70,000원*3명= 210,000

2.지방교육행정기관이전수입 248,921 192,869 56,052

1.교육비특별회계전입금수입 248,921 192,869 56,052

1.교육비특별회계전입금 248,921 192,869 56,052

1.학교운영비전입금 192,869 192,869 0

2.목적사업비전입금 56,052 0 56,052
(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

4,278,000원 * 1개교 =
4,278,000

(성립전_1추)특수 정원외 기간제교원 법정 부

담금 : 2,396,000원 * 1개교 =
2,396,000

(성립전_1추)특수 정원외 기간제교원 인건비 :

 22,110,000원 * 1개교 =
22,110,000

 교육복지 우선사업 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

노동인권교육지원 : 320,000원 * 1개교 = 320,000

방과후학교 운영비 지원 : 4,800,000원 * 1개

교 =
4,800,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,243,000원 * 1개교 =
6,243,000

현장체첨학습지원비 : 1,750,000원 * 1개교 = 1,750,000

순회교사운영 : 3,210,000원 * 1개교 = 3,210,000

(성립전_1추)특수학급 정원외기간제교사 성과

상여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

아침 10분 독서운영학교운영 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

교과보충 프로그램운영 : 4,000,000원 * 1개교

 =
4,000,000

3.기타이전수입 15,000 0 15,000

1.학교회계간이전수입 15,000 0 15,000

1.학교발전기금전입금 15,000 0 15,000

1.학교발전기금전입금 15,000 0 15,000 현장체험학습지원비 : 15,000,000원 * 1개교 = 15,000,000

2.자체수입 15,801 15,801 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 14,801 14,801 0

1.수익자부담수입 14,801 14,801 0

1.급식비 14,801 14,801 0

1.급식비 14,801 14,801 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 7,002 0 7,002

1.전년도이월금 7,002 0 7,002

1.순세계잉여금 7,002 0 7,002

1.순세계잉여금 7,002 0 7,002

1.순세계잉여금 7,002 0 7,002 순세계잉영금 : 7,001,460원*1교= 7,002,000

세입합계 294,934 208,670 86,264

4안샛별 2025년 04월 15일 13시 52분 17초 전북특별자치도교육청 정우중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,832 11,160 38,672

1.기타 교직원보수 37,922 50 37,872

1.교직원대체인건비 37,922 50 37,872

1.기간제교원인건비 37,872 0 37,872

1.기간제교원인건비 35,476 0 35,476
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

4,277,330원*1교=
4,278,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 

22,110,000원*1교=
22,110,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,844,840원*1교=
2,845,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,242,070원*1교=
6,243,000

2.기간제교원법정부담금 2,396 0 2,396
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,396,000원*1교=
2,396,000

2.직원대체인건비 50 50 0

1.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,910 11,110 800

1.교직원역량강화 6,030 6,030 0

1.직무연수 4,750 4,750 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 3,250 3,250 0

2.배움과성장의날전문적학습공

동체
1,280 1,280 0

1.일반수용비 780 780 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 5,880 5,080 800

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 행사용품 구입 : 200,000원*4명= 800,000

3.교직원문화행사 3,660 3,660 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

4.교직원생일기념경비 420 420 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,326 35,128 4,198

1.급식 관리 25,166 24,666 500

1.학교급식운영 25,166 24,666 500

1.급식운영비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 급식소모품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.비조리교급식비 24,666 24,666 0

1.전출금 24,666 24,666 0

2.보건관리 8,198 8,462 -264

1.학생및교직원보건안전관리 1,458 1,458 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 258 258 0

1.학생복지비 258 258 0

3.보건실운영 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 300 300 0

4.여학생위생용품 지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,740 7,004 -264

1.먹는물관리 3,240 3,504 -264

1.일반수용비 3,240 3,504 -264 수질검사비 : -264,000원*1교= -264,000

2.공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 5,962 2,000 3,962
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육복지 운영 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학생복지운영 3,962 2,000 1,962

1.학생교과서구입 1,242 90 1,152

1.교육운영비 1,242 90 1,152 교사용지도서 : 1,152,000원*1교= 1,152,000

2.전북에듀페이운영 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)에듀페이(입학지원금)  : 

200,000원*3명=
600,000

3.체육복구입비 지원 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 신입생체육복지원 : 70,000원*3명= 210,000

4.통학택시 지원 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

3.기본적 교육활동 57,943 30,483 27,460

1.교과 활동 24,800 17,590 7,210

1.교과활동지원 10,610 3,400 7,210

1.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 6,400 2,400 4,000

1.기타수당 1,900 1,900 0

2.운영수당 3,648 0 3,648 (목)강사비 : 38,000원*96회= 3,648,000

3.교육운영비 852 500 352
(목)간식 및 운영용품구입 : 352,000원*1

교=
352,000

3.순회교사운영 3,210 0 3,210

1.기타수당 900 0 900 (목)순회수당 : 50,000원*3명*6월= 900,000

2.여비 2,310 0 2,310 (목)순회교사여비 : 2,310,000원*1교= 2,310,000

2.국어 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.사회 교과활동 400 400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.개별화교육협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

10.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 30,993 10,743 20,250

1.자율·자치활동 3,700 3,700 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.어울마당 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.장애인식개선교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.현장체험학습활동 23,453 3,203 20,250

1.수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장학습 22,453 2,203 20,250

1.여비 338 338 0

2.교육운영비 22,115 1,865 20,250
(발)현장체험학습지원 : 15,000,000원*1교

=
15,000,000

현장학습지원 : 700,000원*5명= 3,500,000

(목)현장체험학습지원 : 1,750,000원*1교= 1,750,000

3.동아리활동 660 660 0

1.동아리활동 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

4.진로활동 3,180 3,180 0

1.진로체험활동 3,180 3,180 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,180 3,180 0

3.자유학기(년) 활동 2,150 2,150 0

1.자유학기활동 2,150 2,150 0

1.주제선택활동 2,150 2,150 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

4.선택적 교육활동 30,250 15,630 14,620

1.방과후학교 운영 11,100 6,300 4,800

1.방과후학교운영 11,100 6,300 4,800

1.교과프로그램 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.특기적성교육 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,560 0 4,560 (목)강사료 : 38,000원*6명*20회= 4,560,000

2.교육운영비 240 0 240 (목)간식 및 운영용품 : 40,000원*6회= 240,000

2.독서활동 10,230 8,730 1,500

1.독서활동운영 10,230 8,730 1,500

1.도서구입 5,550 5,550 0

1.도서구입비 5,550 5,550 0

2.도서관운영 3,180 3,180 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

3.아침 10분 독서 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425 (목)도서구입 : 15,000원*17명*3회= 765,000

(목)간식 : 10,000원*13명*3회= 390,000

(목)운영용품구입 : 270,000원*1교= 270,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (목)협의회 : 75,000원*1교= 75,000

3.기타 선택적 교육활동 8,920 600 8,320

1.기타선택적교육운영 8,920 600 8,320

1.기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.노동인권교육운영 320 0 320

1.운영수당 260 0 260 (목)강사료 : 260,000원*1교= 260,000

2.교육운영비 60 0 60 (목)운영물품 및 간식비 : 60,000원*1회= 60,000

3.코딩교육지원(보조금) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (보)코딩교육 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

4.학교민주시민교육 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 33,277 33,277 0

1.교무업무 운영 4,548 4,548 0

1.교무학사운영 4,548 4,548 0

1.교무학사운영 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식및졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교육과정평가 1,376 1,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.학생생활지도운영 400 400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.Wee클래스운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.마음치유, 생명지킴 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 23,529 23,529 0

1.정보화실운영 23,529 23,529 0

1.학교정보화지원 23,529 23,529 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 11,829 11,829 0

3.비품구입비 9,300 9,300 0

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 83,306 81,992 1,314

1.학교기관 운영 22,358 22,358 0

1.부서기본운영 22,358 22,358 0

1.교장실운영 5,040 5,040 0

1.일반업무추진비 2,040 2,040 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,158 17,158 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 108 108 0

5.일반업무추진비 620 620 0

3.교무부운영 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

2.시설 장비 유지 59,648 58,334 1,314

1.학교시설장비유지 59,648 58,334 1,314

1.공공요금및제세공과금 14,940 14,940 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

2.시설관리용역 6,280 6,280 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.시설일반관리 33,964 32,650 1,314

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 33,064 31,750 1,314 소규모수선비 : 1,314,000원*1교= 1,314,000

4.화장실관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 294,934 208,670 86,264
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